
                                                   
 

    Determinazione  del Segretario Generale  

   Area 3° Servizi Amministrativi e Finanziari 

Servizio Provveditorato  
 

       N.  172        del  11/11/2024            

 

Oggetto: Affidamento incarico per la fornitura a noleggio di n. 5 fotocopiatori multifunzioni a 

seguito procedura indagine di mercato  sulla piattaforma  Mepa “invito/confronto cinque  

preventivi per n. 60 mesi con decorrenza dal 01.01.2025 al 31.12.2029 – N. RDO 4713451.”   

 

           Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere 

di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 

2010, n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;    

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la legge n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il decreto legislativo n° 36/2023 che all’art. 49, comma 2 prevede in applicazione del 

principio di rotazione è vietato  l’affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente 

uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 

nello stesso settore di servizi;    

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 160 del 08.10.2024 avente per oggetto: 

Fornitura a noleggio di n. 5 fotocopiatori multifunzioni – procedura indagine di mercato 

sulla piattaforma Mepa “invito/confronto cionque preventivi – unico lotto aggiudicazione al 

prezzo più basso per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029;  

- Vista la Determinazione del Segretario Genrale n. 161 del 10.10.2024 avente per Oggetto: 

Rettifica Determinazione del segretario Generale n. 160 del 08.10.2024 limitatamente al 

valore stimato del contratto di aggiudicazione per la fornitura a noleggio di n. 5 

fotocopiatori multifunzioni;  

- Considerato che è stato generato sulla piattaforma Mepa ID Negoziazione numero RDO 

4713451;  

- Considerato che sono stati in vitati a presentare i preventivi le seguenti imprese:  



1) Ricoh Italia SRL, con sede in Viale Sabotino n.19 Milano (MI); 

2) Corrao Felice Roberto SRL, con sede in VIA S. Calvino 5 – Trapani (TP);  

3) Landi Office Technology SRL, con sede in Via Michele Conforti 6 – Salerno;  

4) Professione Ufficio di Alberto Mazzonello, con sede in Via Firenze 32 Erice (TP);  

5) Konica Minolta Business Solutions Italia SPA, con sede in Viale Certosa 144 – Milano 

(MI);)   

- Considerato che alla data del 26.10.2024 ore 14,00, quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sono state presentate n. 3 offerte;  

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 169 del 29.10.2024, avente per Oggetto: 

Nomina della Commissione di gara per la fornitura a noleggio di n. 5 fotocopiatori 

multifunzioni – procedura indagine di mercato sulla piattaforma Mepa “invito/confronto 

cinque preventivi”;    

- Visto il verbale di aggiudicazione effettuato il 06.11.2024;  

- Considerato che in riferimento alle offerte  pervenute, come si evince dal verbale di 

aggiudicazione,  risulta aggiudicataria la società Ricoh Italia S.R.L., che  per la fornitura a 

noleggio di n. 5 fotocopiatori multifunzioni con le caratteristiche richieste,  di cui n. 3 a 

colori e n. 2 in bianco/nero  offre un ribasso percentuale di 2,89%  pari ad € 838,10 su 

valore stimato di € 29.000,00, aggiudicandosi la fornitura a noleggio di n . 5 fotocopiatori 

multifunzioni per un importo pari ad € 28.161,90 (ventottomilacentosessantuno/90) oltre 

I.V.A.  quale importo complessivo per n.   60 Mesi a partire dal 01.01.2025;     

- Stante la necessità  e l'urgenza   

                                                                       DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- Di aggiudicare la fornitura a noleggio di n. 5  fotocopiatori multifunzioni di cui  n. 2 

fotocopiatori multifunzioni in Bianco e Nero che deve complessivamente comprendere 

mensilmente  un numero di pagine in f.to A4    pari a 8.000 copie e di n. 3 fotocopiatori 

multifunzioni a colori che deve complessivamente comprendere mensilmente  un numero di 

pagine in f.to A4  pari a 2.500 copie  come da caratteristiche tecniche richieste in fase di 

preventivo,  per la durata di 60 mesi a partire dal 01.01.2025 al costo complessivo di €  

28.161,90 (ventottomilacentosessantuno/90) oltre I.V.A., pari ad € 34.357,52 I.V.A. 

compresa;  

- Di autorizzare l'Uficio di Ragioneria a prenotare per l'anno 2025 la somma di € 5.632,38 

oltre IV.A., pari ad € 6.871,50 I.V.A. compresa sul conto di Budget 326006 denominato 

“Canone Leasing” c.d.c.  OB03; 

- Di riservarsi di prenotare di anno in anno  dal 2026 al 2029 la somma annua  di  € 5.632,38 

oltre IV.A., pari ad € 6.871,50 I.V.A. compresa sul conto di Budget 326006 denominato 

“Canone Leasing” c.d.c.  OB03 ; 

- Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria a pagare, a seguito provvedimento di liquidazione del 

Provveditorato, le fatture elettroniche, con emissione trimestrale,  che verranno emesse per 

la fornitura del noleggio dei 5 fotocopiatori multifunzioni; 

- Di dare atto che l'affidamento si intende comunque valido fino alla data di costituzione del 

nuovo soggetto giuridico scaturente dall’accorpamento della Camera con le consorelle, 

salvo eventuale conferma da parte dello stesso fino alla scadenza; 

- Di dare atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella 

sezione  “amministrazione Trasparente sub sezione “bandi di gara e contratti” D. Lgs. 

33/2013 art. 37;               

- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 
      

                                                                                        

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                Dott. Diego Carpitella 


		2024-11-11T09:01:17+0000
	CARPITELLA DIEGO




